Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies primus et secundus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romae, 1866

Acta Auctore Symeone Metaphraste. Ex Ms. Reginæ Suevicæ signato num.
13. Latine versa apud Lipomanum tom. VI a pag. 313.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73889](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73889)

AUCTORE
J. G.

negat jam sæpe laudatus Leo Allatius. Fateor quidem, in historicis æque ac chronologicis rebus Metaphrastem non minus quam plerosque alios auctores, hallucinatam nonnunquam fuisse; nec omnia ejus scripta undequaque tuenda suscipere auderem; verum, ut solis S. Charitinæ Actis quæ ex antiquioribus desumpsisse videtur, ex æquo vindicandis insistam, sciscitari liceat, quid in iis sit, quod fabulam anilem sapiat, aut fidem superet humanam? An quod, nulla probatione aut convictione juridica præmissa, Charitinæ infligantur plagæ ferreumque collare injiciatur? At, quod multo majus est, teste Lactantio cap. 45, sine ulla probatione ad ipsam extrema martyrii supplicia, seu, ut ipse loquitur, ad confessionem eo tempore dannabantur presbyteri ac ministri seu diaconi. An quod sancta Martyr judicem suum vafrum et callidum vocare ausa sit? At certe longe duriora in ipsamet regem Antiochum adolescentior Machabæus martyr lib. II Machab. cap. 7 conegit, et nihilo mitius sub Diocletiano martyres quosdam locutos fuisse, haud difficile foret demonstrare. Fortassis id displicebit in S. Charitinæ Actis, quod graviora et moribus Romanorum non congrua supplicia ei illata dicantur? Sed Lactantium num. 12 citatum consule; audi et Eusebium lib. VIII Eccles. Hist. cap. 12: Quæ apud Pontum

(adversus Christi martyres) gesta sunt, vel ipso dictu incutiunt horrorem. Id te forte offendet, quod virtute divina suffulta Virgo atrocissimis tormentis illico non succubuerit, quodque incolumis e mari emerit? At pleni sunt hujusmodi prodigiis Ecclesiastici Fasti, de quorum fide nemo sanus ambigit. An demum anilem fabulam sapere, aut humanam fidem superare dices, quod Virginem tormentis invictam, probro ac contumelia affici, iudex præceperit. At mulieres eximia castitate præditas atque etiam virgines, Deo devotas, lenonibus ad omne genus turpitudinis subinde a tyrannis addictas fuisse, nemo non ignorat, qui Eusebium legit. Haud ita certe modestæ ac pudoris terminis sese continebant hujusce temporis iudices, ut contra, eodem Eusebio teste lib. VIII cap. 42, quibusdam in Ponto martyribus, in visceribus ac pudendis partibus fædos atque inexplicabiles cruciatus absque ulla miseratione inferri juberent. Non ergo ex hoc capite neque ex aliis supra recensitis, hæc S. Charitinæ Acta, veluti Symeone indigna; nec, quidquid contra obiitantur nuperi scriptores martyromastiges, ut omni fide indigna, repudianda sunt. Illa adeo ex apographo nostro codicis Ms. Reginæ Sueciæ signati num. 13, una cum Latina Lipomani versione edenda existimavi.

B

E

ACTA

Auctore Symeone Metaphraste.

Ex Ms. Reginæ Sueciæ signato num. 13.

Latine versa apud Lipomanum tom. VI a pag. 313.

Charitina
judici delata
et capta,
a

Dominatum aliquando obtinuit impietas et imperatores furore concitavit adversus eos, qui Christianorum tenebant opinionem a. Satellitum autem et ministrorum erat officium scrutari Christianos; et piis intentabantur minæ **C** multiplicium tormentorum. Ad quendam ergo comitem **b** generosa quoque defertur virgo Charitine, quod non solum in honore habeat Christianos, sed etiam multos inducat ad suam religionem; quin etiam eos, qui opinionem susceperunt Christianorum, tutiores reddat ad suum cultum. Ad eam ergo accedit comes **c** in spe habitantem, et seorsum secum, et cum Deo versantem. Accedit autem ira plenus et statim ei plagas infligit, et ferreum ei collare **d** imponit et eam tradit consulari injustissimo judici. Ille vero et statim proponit instrumenta suppliciorum; et cum Martyrem curasset sisti ad suum tribunal; Miserere, inquit, tui, antequam periculum facias suppliciorum, sapienti utens consideratione; et immortalibus offer sacrificium. Sic enim tria lucrifacies maxima. Nam et deorum potentiam tibi reddes propitiam; et imperatorum attrahes benevolentiam; et florentem speciem acribus tormentis non facies flaccescere.

nec blanditiis
nec minis ejus
movetur, sed
contra illas
detestatur,
e

2 Hæc cum audisset Martyr, ad cælum quidem tollit oculos, quod illinc proficiscitur, evocans auxilium; signo autem Christi munita **e**; Es moribus quidem, ait, varius, o consularis, vaferque et callidus; sed ad nullam utilitatem

Eκράται ποτε τα της ἀσέβειας και βασιλείας επί τους τα Χριστιανών προσηυχάσασα εξεβρανεύ. Υπάσπισται δὲ αὐτοῖς και ὑπηρετοῖ τὴν των Χριστιανών ἐρευνην ἔργον ἐποιούτου, και πολυκείδας τοῖς εὐσεβέσιν ἡπεληκτο βασανοῖ. Μηνεται οὖν κομητὴ τει και ἡ γενναιωτατὴ Χαριτίνῃ, ὅτι μὴ μόνον τα Χριστιανῶν ὑπαρχε τιμωσα, ἀλλὰ και πολλούς προς τὴν αὐτῆς θρησκείαν * ὑπαγετα, και ὄη και τους τὰ Χριστιανῶν ἐλομενους ἀσφαλεσερους ἐπὶ το οἰκειον σέβας παρασκευαζει. Ἐφισταται οὖν ὁ κομητὴ αὐτῆ ἐπ' ἐπιπέδι κατοικουσῆ και κατα μονας ἐαυτῆς συγγινωμην και τῆ Θεῶ. Ἐφισταται δὲ και θυμου πλήρης, και παραντικα πληγας αὐτῆ ἐντεινει, κλωοντε σιδηρου περιετῆσαι, και τὴν δικαίαν ὑπατικὴν τῆ παρα πάντα ἀδικίῃ δικασῆ προαδίδου. Ὁ δὲ τατε των κωλασεων εἶδος προτιθησαν ὄργανα, τὴν Μαρτυρατε τῆ αὐτοῦ βηματα παρασῆσας, οἰκτερου, εἶπε, προ της των κωλασεων περας σαυτην, σωφρον χρησιμενη τῶ λογισμῶ, και τας ἀθανατοῖς θυσιαν προσηνεγει. Γραει γαρ ἂν οὕτω τα μεγαλα κερδανεις, ποτε των θεων κρατος ἐξιδεωτῆ, τηγε των κρατουτων εὐμενεια ἐπιπασιση και το ἐπαυθου της ὥρας οὐ βασανου δραμυτη μαρνανεις.